
                                                                                                                                     
 
 
 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПОДПОРОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
от 17 июня 2022 года                                                                                           № 815 

г. Подпорожье 
 
 
О внесении изменений в постановление 
Администрации Подпорожского 
муниципального района от 06 декабря 
2018 года № 2021 «Об утверждении 
муниципальной программы «Современное 
образование Подпорожского района» 

 

 
 

В соответствии с постановлением Администрации муниципального 
образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» от 
09 октября 2021 года № 1713 «Об утверждении порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ МО «Подпорожский 
муниципальный район», МО «Подпорожское городское поселение» и 
Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ 
МО «Подпорожский муниципальный район», МО «Подпорожское городское 
поселение», ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального 
образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» от 
06 декабря 2018 года № 2021 «Об утверждении муниципальной программы 
«Современное образование Подпорожского района» (далее – Постановление), 
изложив приложение к Постановлению в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Комитета образования Администрации муниципального 
образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» 
Воробьеву Н.А. 
 

 
Глава Администрации                                                                                     А.С. Кялин 
 
 
 



 Приложение 
к постановлению Администрации МО 
«Подпорожский муниципальный район» 

от 17 июня 2022 года № 815 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬННАЯ ПРОГРАММА 
«Современное образование Подпорожского района» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПАСПОРТ 
муниципальной программы МО «Подпорожский муниципальный район 

«Современное образование Подпорожского района» 
Сроки реализации 
муниципальной 
программы 

2022-2024 годы. 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Комитет образования Администрации муниципального 
образования «Подпорожский муниципальный район 
Ленинградской области». 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

Комитет образования Администрации муниципального 
образования «Подпорожский муниципальный район 
Ленинградской области». 
Комитет финансов Администрации муниципального 
образования «Подпорожский муниципальный район 
Ленинградской области». 
Отдел по культуре, молодежной политике, спорту и туризму 
Администрации муниципального образования «Подпорожский 
муниципальный район Ленинградской области». 

Участники 
муниципальной 
программы 

Комитет образования Администрации муниципального 
образования «Подпорожский муниципальный район 
Ленинградской области». 
Комитет финансов Администрации муниципального 
образования «Подпорожский муниципальный район 
Ленинградской области». 
Отдел по культуре, молодежной политике, спорту и туризму 
Администрации муниципального образования «Подпорожский 
муниципальный район Ленинградской области». 

Цель 
муниципальной 
программы 

Повышение доступности качественного образования, 
соответствующего требованиям инновационного развития 
экономики Подпорожского муниципального района, региона и 
страны в целом, современным требованиям общества.  

Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Создание условий для получения качественного образования  
в условиях, отвечающих современным требованиям, 
независимо от места проживания ребенка. 
2. Создание условий для обеспечения реализации 
государственных гарантий, защиты прав и законных интересов  
детей Подпорожского муниципального района. 
3. Обеспечение организационных, информационных и научно-
методических условий для реализации муниципальной 
программы. 



Ожидаемые 
(конечные) 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

1. Удельный вес численности детей и молодежи 6,6 -18 лет, 
получающих образование по программам начального общего, 
среднего общего, основного общего образования в 
общеобразовательных организациях (в общей численности 
детей и молодежи 6,6 -18 лет) составит 100%. 
2. Увеличение охвата детей и молодежи дополнительным 
образованием в возрасте от 5 до 18 лет до 80%.  
3. Доля обучающихся 5-11 классов, принявших участие в 
конкурсах, соревнованиях (в общей численности обучающихся 
5-11 классов) составит 84%. 
4. Доля образовательных организаций соответствующих 
современным требованиям составит 100%. 
5. Вовлечение не менее 24 % обучающихся Подпорожского 
муниципального района в систему патриотического воспитания 
детей.  
6. Обеспечение местами в дошкольных образовательных 
организациях детей в возрасте от 1,5 до 7 лет – 100%. 
7. Доля образовательных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, охваченных мероприятиями 
независимой оценки качества условий образования составит 
100%. 
8. Увеличение охвата обучающихся образовательных 
организаций, обеспеченных качественным горячим питанием. 
9. Увеличение доли оздоровленных детей, находящихся  в 
трудной жизненной  ситуации (от численности детей, 
находящихся в трудной жизненной  ситуации, подлежащих 
оздоровлению). 

Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Подпрограмма 1 «Развитие современного образования 
Подпорожского района». 
Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Современное образование Подпорожского 
района» и прочие мероприятия в области образования». 
Подпрограмма 3 «Предоставление социальных гарантий». 

Проекты, 
реализуемые в 
рамках 
муниципальной 
программы 

Федеральный проект «Современная школа»; 
Федеральный проект «Успех каждого ребенка»; 
Федеральный проект «Цифровая образовательная среда». 
 

Финансовое 
обеспечение 
муниципальной 
программы - 
всего, в том числе 
по годам 
реализации 

Общий объем финансирования муниципальной программы 
составляет 2293861,06384   тыс. рублей, в том числе: 
2022 год -  798766,27382 тыс. рублей; 
2023 год -  730476,69147 тыс. рублей; 
2024 год -  764618,09855тыс. рублей 

Размер налоговых Налоговые расходы не предусмотрены. 



расходов, 
направленных на 
достижение цели 
муниципальной 
программы, - 
всего, в том числе 
по годам 
реализации 

 
1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы 

реализации муниципальной программы 
Настоящая муниципальная программа является организационной основой 

реализации муниципальной политики в сфере образования Подпорожского 
муниципального района. 

Муниципальная программа сформирована во взаимосвязи с 
Государственной программой Ленинградской области «Современное образование 
Ленинградской области».  

Общероссийские и региональные тенденции в области демографии, 
процессы внутренней миграции от периферии к центру, а также возрастающая 
тенденция к внешней миграции указывают на назревшую необходимость 
изменения подхода к системе образования не только как к социальной системе, но 
и как к важному участнику социально-экономического развития территории. При 
этом ключевыми характеристиками эффективности ее работы становятся 
показатели качества образовательной деятельности и качество всей системы 
образования в целом. 

На сегодняшний день муниципальная система образования 
Подпорожского муниципального района включает 22 учреждения образования. В 
целях повышения качества образования происходила модернизация путем 
создания в поселках городского типа расположенных на территории 
Подпорожского муниципального района образовательных центров. В 2022 году, 
после окончания строительства детского сада в с. Винницы планируется 
объединение трех образовательных организаций. 

 
Также в систему образования Подпорожского муниципального района 

входят: МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных организаций 
Подпорожского района» и МКУ «Хозяйственно-эксплуатационная служба 
образовательных организаций Подпорожского района». 

В Подпорожском муниципальном районе выстроена система выявления и 

№ 
п/п Показатель ВСЕГО Количество обучающихся, 

воспитанников 
2019 2020 2021 2019 2020 2021 

1 Дошкольные образовательные 
учреждения 11 10 10 1541 1443 1384 

2 Общеобразовательные 
учреждения 8 8 8 2722 2737 2766 

3 Учреждения дополнительного 
образования 3 3 3 2864 3033 3254 

4 Центр диагностики и 
консультирования 1 1 1    

  23 22 22    



сопровождения одаренных детей. В целях совершенствования работы с 
одаренными детьми принят план мероприятий, направленных на повышение 
результативности участия обучающихся Подпорожского муниципального района 
во всероссийской олимпиаде школьников в 2018-2022 годах. Метапредметные 
олимпиады в системе проводятся на школьном и муниципальном уровнях. 

В Подпорожском муниципальном районе в летний период 2021 года 
осуществляли деятельность 17 организаций отдыха детей и их оздоровления, из 
них: 

− 2 лагеря, образованных образовательными организациями, с 
круглосуточным пребыванием; 

− 13 лагерей, образованных образовательными организациями, с дневным 
пребыванием; 

− 2 лагеря труда и отдыха. 
Охват организованными видами отдыха и оздоровления за летний период 

2021 года составил 1028 детей (наполняемость загородных лагерей не более 75%). 
В Подпорожском муниципальном районе в раках национальной цели 

«цифровая трансформация» решение задачи по достижению «цифровой зрелости» 
отрасли «Образование» проводится по следующим направлениям: 

1)  Формирование современной инфраструктуры образовательных 
организаций: 

− подключение 100% общеобразовательных организаций к 
высокоскоростному Интернету (на скорости 100 Мбит/сек., в сельской – 50 
Мбит/сек.) и Единой федеральной сети передачи данных; 

− создание к 2024 году в 100% общеобразовательных организаций 
локальных вычислительных сетей, wi-fi зон; 

− внедрение к 2024 году цифровой образовательной среды, поставка 
компьютерного и презентационного оборудования в рамках реализации 
федерального проекта «Цифровая образовательная среда». 

2) Реализация в электронной форме услуг и функций в сфере образования. 
В электронном виде в настоящее время уже оказываются следующие услуги и 
функции: 

− постановка на учет и направление детей в общеобразовательные 
учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования; 

− ведение реестра контингента, в том числе его движения; 
− ведение реестра кадров образовательных организаций, в том числе их 

движения; 
− ведение реестра образовательных организаций; 
− ведение электронного дневника и электронного журнала. 
3) Современное управление на основе данных. 
К концу 2024 года 100% межведомственного взаимодействия должно 

осуществляется на основе электронного документооборота. 
К концу 2030 года все управленческие решения в системе образования 

Ленинградской области должны будут приниматься на основе анализа «больших 
данных», в том числе интеллектуальными алгоритмами на основе машинного 
обучения. 

Стратегическим ресурсом системы образования Подпорожского 
муниципального района на сегодняшний день являются 426 педагогических 



работников. За последние три года приток молодых педагогов в систему 
образования Подпорожского муниципального района составил 25 специалистов. 
В целях реализации мер социальной поддержки молодых специалистов 
производятся ежегодные денежные выплаты из бюджета Ленинградской области.  

В целях развития районной системы образования и для поддержки 
молодых педагогов ежегодно молодым специалистам выплачивается разовое 
пособие в размере 10,0 тыс. рублей. 

Педагоги Подпорожского муниципального района ежегодно участвуют в 
профессиональных конкурсах муниципального и регионального уровня. 

В 2020 году в Подпорожском муниципальном районе реализовалась 
программа «Земский учитель». Этот проект направлен на улучшение кадровой 
ситуации в сельских школах путем предоставления педагогам единовременной 
выплаты в сумме 1 миллион рублей. Данная мера государственной поддержки 
оказывается учителям, которые направляются на работу в поселки городского 
типа или города с населением до 50 тысяч человек за 200 км от своего места 
проживания. Дополнительный стимул участия в проекте это служебное жилье и 
трудовой договор на 5 лет, гарантирующий стабильную заработную плату. 

Успешно работает персонифицированная модель повышения 
квалификации, в т.ч. во взаимодействии с ГАОУ ДПО «Ленинградский областной 
институт развития образования» и Образовательным центром «Сириус». 

В Подпорожском муниципальном районе обеспечено формирование 
постоянно действующей системы повышения квалификации педагогических 
работников всех уровней образования. 

Особое внимание в системе образования Ленинградской области уделяется 
обеспечению доведения показателей по средней заработной плате отдельных 
категорий педагогических и научных работников государственных 
(муниципальных) образовательных организаций до уровня развития экономики 
субъекта. 

По данным Росстата средняя заработная плата отдельных категорий 
работников сферы образования расположенных на территории Подпорожского 
муниципального района за 2021 год составила: 

− педагогических работников дошкольных образовательных 
учреждений 38 283,4 руб. Соотношение к средней зарплате в сфере общего 
образования – 100,5%; 

− педагогических работников учреждений общего образования 45 390,4 
руб. Соотношение к среднемесячному доходу от трудовой деятельности по 
Ленинградской области за 2021 год – 104,8%; 

− педагогических работников учреждений дополнительного 
образования 47 876,8 руб. Соотношение к средней заработной плате учителей  по 
Ленинградской области – 100,2%. 

 Муниципальная программа «Современное образование Подпорожского 
района» позволит обеспечить не снижение данных показателей, предусмотренных 
Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года №597 «О 
мероприятиях по реализации государственной социальной политики». 

В рамках муниципальной программы реализуются мероприятия, 
направленные на реализацию образовательных программ дошкольного 
образования. Содействие развитию дошкольного образования способствуют: 

− проведение мероприятий по актуальным вопросам теории и практики 
дошкольного образования; 



− публикация информационно-методических материалов по вопросам 
дошкольного образования; 

− проведение муниципальных творческих конкурсов дошкольников; 
− выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных образовательных организациях. 
Обеспечение безопасности детей, защита их прав и законных интересов 

является одним из приоритетов направления деятельности системы образования 
Подпорожского муниципального района. 

 
2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы 
Общий вектор развития системы образования задан в документах 

стратегического планирования, разработанных в рамках целеполагания на 
федеральном уровне таких как: 

− Национальные цели развития Российской Федерации на период до 2030 
года (определены Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 
года №474); 

− Единый план по достижению национальных целей развития Российской 
Федерации на период до 2024 года и на плановый период до 2030 года (утвержден 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2021 года № 
2765-р); 

− Стратегические инициативы социально-экономического развития 
Российской Федерации до 2030 года (утверждены распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 06 октября 2021 года № 2816-р); 

− Стратегия национальной безопасности Российской Федерации 
(утверждена Указом Президента РФ от 02 июля 2021 года № 400); 

− Стратегия пространственного развития Российской Федерации на 
период до 2025 года (утверждена распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 13 февраля 2019 года № 207-р). 

Положения указанных документов определяют образование в качестве 
одного из стратегических национальных приоритетов, а стратегической целью 
государственной политики в области образования - повышение доступности 
качественного образования, соответствующего требованиям инновационного 
развития экономики, современным потребностям общества и каждого 
гражданина, включая обеспечение возможности для самореализации и развития 
его талантов. 

Инструментами достижения данной стратегической цели являются: 
− возрастание роли человеческого капитала как основного фактора 

экономического развития; 
− повышение качества общего, профессионального и высшего 

образования, развитие образовательной инфраструктуры в целях обеспечения 
безопасности, повышения качества и доступности услуг в социальной сфере с 
ориентацией их на эффективное удовлетворение запросов и потребностей людей;  

− формирование целостной системы воспроизводства кадров для научно-
технологического развития страны. 

При этом также сохраняют свою актуальность достижение показателей 
социальной политики, определенных в: 



− Указе Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года №597 «О 
мероприятиях по реализации государственной социальной политики»; 

− Указе Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 года №240 «Об 
объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства»; 

− Указе Президента Российской Федерации от 28 декабря 2012 года 
№1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере 
защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». 

Установленные Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 
2020 года №474 «О национальных целях развития России до 2030 года» 
национальные цели развития Российской Федерации задали ориентир 
среднесрочного планирования и прогнозирования в отраслях экономики, в т.ч. в 
отрасли «Образование». 

При этом одним в качестве одного из основных инструментов достижения 
национальных целей выступают национальные проекты и программы. Для 
отрасли «Образование» - это: 

− национальный проект «Образование» (утвержден протоколом 
президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому 
развитию и национальным проектам от 24 декабря 2018 года №16); 

− национальная программа «Цифровая экономика Российской Федерации» 
(утверждена протоколом заседания президиума Совета при Президенте 
Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам 
от 04 июня 2019 года №7). 

В рамках национальной цели «Возможности для самореализации и 
развития талантов» целевыми показателями, характеризующими ее достижение к 
2030 году являются: 

− вхождение Российской Федерации в число десяти ведущих стран мира 
по качеству общего образования; 

− формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах 
справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и 
профессиональную ориентацию всех обучающихся; 

− формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах 
справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и 
профессиональную ориентацию всех обучающихся; 

− обеспечение присутствия Российской Федерации в числе десяти 
ведущих стран мира по объему научных исследований и разработок, в том числе 
за счет создания эффективной системы высшего образования; 

− создание условий для воспитания гармонично развитой и социально 
ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов 
Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций; 

Определение приоритетов деятельности системы образования на данный 
период осуществляется в целях осуществления прорывного научно-
технологического и социально-экономического развития, которое будет 
обеспечиваться на муниципальном уровне – в рамках региональных проектов 
национального проекта «Образование» («Современная школа», «Успех каждого 
ребенка», «Цифровая образовательная среда», «Патриотическое воспитание»), в 
том числе через реализацию настоящей муниципальной программы 
«Современное образование Подпорожского района». 



 
3. Методика эффективности реализации муниципальной программы 

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается по 
результатам достижения установленных значений каждого из основных 
показателей (индикаторов) по годам по отношению к предыдущему году и 
нарастающим итогом к базовому году, в соответствии с Приложением 2 к 
Методическим указаниям, утвержденным постановлением Администрации МО 
«Подпорожский муниципальный район» от  09 декабря 2021 года № 1713 «Об 
утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ МО «Подпорожский муниципальный район», МО 
«Подпорожское городское поселение» и Методических указаний по разработке и 
реализации муниципальных программ МО «Подпорожский муниципальный 
район», МО «Подпорожское городское поселение». 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
производится ответственным исполнителем программы. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПАСПОРТ 
подпрограммы 1 «Развитие современного образования Подпорожского 

района» 
Сроки 
реализации 
подпрограммы 

2022-2024 годы 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Комитет образования Администрации муниципального 
образования «Подпорожский муниципальный район 
Ленинградской области» 

Участники 
подпрограммы 

Комитет образования Администрации муниципального 
образования «Подпорожский муниципальный район 
Ленинградской области». 
Комитет финансов Администрации муниципального 
образования «Подпорожский муниципальный район 
Ленинградской области». 
Отдел по культуре, молодежной политике, спорту и туризму 
Администрации муниципального образования «Подпорожский 
муниципальный район Ленинградской области». 

Цель 
подпрограммы 

Создание условий для получения качественного образования  в 
условиях, отвечающих современным требованиям, независимо 
от места проживания ребенка. 

Задачи 
подпрограммы 

1. Обеспечение возможности получения качественного общего и 
дополнительного образования в условиях, отвечающих 
современным требованиям. 
2. Создание системы выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов детей и молодежи. 
3. Обеспечение реализации цифровой трансформации системы 
образования. 
4. Обеспечение функционирования системы патриотического 
воспитания граждан Российской Федерации. 
5. Обеспечение доступности, повышение эффективности и 
качества дошкольного образования. 
6. Создание условий для отдыха, оздоровления, занятости детей, 
подростков и молодежи, в том числе детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации. 

Ожидаемые 
(конечные) 
результаты 
реализации 
подпрограммы 

1. Удельный вес численности детей и молодежи 6,6 -18 лет, 
получающих образование по программам начального общего, 
среднего общего, основного общего образования в 
общеобразовательных организациях (в общей численности детей 
и молодежи 6,6 -18 лет) составит 100%. 
2. Увеличение охвата детей и молодежи дополнительным 
образованием в возрасте от 5 до 18 лет до 80%.  
3. Доля обучающихся 5-11 классов, принявших участие в 
конкурсах, соревнованиях (в общей численности обучающихся 
5-11 классов) составит 84%. 
4. Доля образовательных организаций соответствующих 
современным требованиям составит 100%. 
5. Вовлечение не менее 24 % обучающихся Подпорожского 
муниципального района в систему патриотического воспитания 



детей. 
6. Увеличение доли оздоровленных детей, находящихся  в 
трудной жизненной  ситуации (от численности детей, 
находящихся в трудной жизненной  ситуации, подлежащих 
оздоровлению). 

Проекты, 
реализуемые в 
рамках 
подпрограммы 

Федеральный проект «Современная школа»; 
Федеральный проект «Успех каждого ребенка»; 
Федеральный проект «Цифровая образовательная среда». 

Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы-
всего, в том 
числе по годам 
реализации 

Общий объем финансирования муниципальной программы 
составляет 2029238,56444   тыс. рублей, в том числе: 
2022 год -  709818,83932 тыс. рублей; 
2023 год -  643354,17977 тыс. рублей; 
2024 год -  676065,54535тыс. рублей 

Размер 
налоговых 
расходов, 
направленных 
на достижение 
цели 
подпрограммы, 
- всего, в том 
числе по годам 
реализации 

Налоговые расходы не предусмотрены. 

 
Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий, 

реализуемых в рамках подпрограммы 
 

Федеральный проект «Современная школа» 
В рамках реализации проекта «Современная школа» в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и г. 
Подпорожье созданы центры образования естественнонаучной и технологической 
направленностей. За 3 года реализации проекта всего создано 4 Центра «Точка 
роста», в том числе в 2021 году созданы 2 центра. 

В реализации проекта Подпорожский муниципальный район принимает 
участие путем получения субсидии на софинансирование расходов, возникающих 
при реализации мероприятий по созданию и обеспечению функционирования 
центров образования естественнонаучной и технологической направленностей в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах, в соответствии с Порядком предоставления и распределения 
субсидии из областного бюджета Ленинградской области и поступивших в 
порядке софинансирования средств федерального бюджета бюджету 
Подпорожского муниципального района на создание и обеспечение 
функционирования центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных на 
территории Подпорожского муниципального района. 

В рамках проекта организована работа Мобильного Кванториума на базе 
МБОУ «Подпорожская СОШ № 3». Целью работы мобильного технопарка 



«Кванториум» является обеспечение доступности для детей, проживающих в 
сельской местности и малых городах, образовательной инфраструктуры для 
обеспечения освоения обучающимися актуальных и востребованных знаний, 
навыков и компетенций в рамках дополнительных образовательных программ 
технической и естественнонаучной направленности. 

В целях поддержки образования детей с ограниченными возможностями 
здоровья обновляется материально-техническая база образовательных 
организаций Подпорожского муниципального района. 

 
Федеральный проект «Успех каждого ребенка» 

В рамках проекта созданы 240 новых мест в 2 образовательных 
организациях для реализации дополнительных общеразвивающих программ 
технической направленности. В образовательные организации поставлено новое 
современное оборудование и разработаны новые современные дополнительные 
программы, что позволило увеличить охват дополнительным образованием. 

В рамках реализации проекта предусматривается создание условий для 
занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, 
расположенных в населенных пунктах, численность населения которых не 
превышает 50 тысяч человек (в том числе в сельских населенных пунктах и 
поселках городского типа). Ремонт спортивного зала МБОУ «Подпорожская СОШ 
№8» включен в План мероприятий данного проекта на 2022 год. 

Мероприятие реализуется путем предоставления субсидии 
муниципальным образованиям в соответствии с Порядком предоставления и 
распределения субсидии из областного бюджета Ленинградской области и 
поступивших в порядке софинансирования средств федерального бюджета 
бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на проведение 
мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельской местности, поселках городского типа и малых городах, условий для 
занятия физической культурой и спортом. 

С целью создания целевой модели дополнительного образования детей в 
Подпорожском муниципальном районе: 

- создан на базе МБОУДО «ПЦДТ» муниципальный центр 
дополнительного образования; 

- внедрена информационная система «Навигатор дополнительного 
образования детей», в которой зарегистрировано 14 образовательных 
организаций, реализующих программы дополнительного образования и 
опубликовано 399 дополнительных общеобразовательных программ; 

- внедрена модель персонифицированного финансирования системы 
дополнительного образования детей. По итогам 2020 года сертификаты 
персонифицированного финансирования получили 35 % детей от общего 
количества обучающихся в Подпорожском муниципальном районе в возрасте от 5 
до 18 лет. 

В Подпорожском муниципальном районе охват детей в возрасте от 5 до 18 
лет вовлеченных в дополнительное образование по итогам 2020 года составил 83 
%. 

 
Федеральный проект «Цифровая образовательная среда» 

В рамках проекта реализуются мероприятия по созданию условий для 
внедрения современной и безопасной цифровой образовательной среды, 



способствующей формированию стремления к саморазвитию и самообразованию 
у обучающихся образовательных организаций всех видов и уровней, путем 
обновления материально-технической базы для внедрения цифровой 
образовательной среды, обеспечивающей освоение обучающимися 
образовательных программ общего образования с использованием технологий 
электронного и дистанционного обучения.  

Реализация мероприятий по созданию условий для внедрения современной 
и безопасной цифровой образовательной среды в общеобразовательных 
организациях и профессиональных образовательных организациях 
осуществляется в соответствии с Порядком предоставления и распределения 
субсидии из областного бюджета Ленинградской области и поступивших в 
порядке софинансирования средств федерального бюджета бюджетам 
муниципальных образований Ленинградской области на обеспечение 
образовательных организаций материально-технической базой для внедрения 
цифровой образовательной среды.  

Для решения задач подпрограммы осуществляется реализация следующих 
комплексов процессных мероприятий. 

1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие дошкольного 
образования детей Подпорожского района», в рамках комплекса реализуются 
мероприятия, направленные на: 

− обеспечение равного доступа к качественному дошкольному 
образованию и обновлению его содержания и технологий; 

− создание условий для полноценного физического и психического 
развития детей дошкольного возраста; 

− повышение качества дошкольного образования для обеспечения 
равных стартовых возможностей для обучения в начальной школе; 

− сохранение и укрепление здоровья детей, развитие системы 
физического воспитания; 

− организацию психолого-педагогической поддержки семьи, 
повышение компетентности родителей в вопросах воспитания и развития детей. 

В комплекс процессных мероприятий включены мероприятия, 
направленные на проведение капитального ремонта объектов организаций 
дошкольного образования, укрепление материально-технической базы 
организаций, реализующих программы дошкольного образования, поддержку 
развития общественной инфраструктуры муниципального значения. 

За счет средств, направляемых на укрепление материально-технической 
базы, ежегодно будет осуществляться ремонт помещений дошкольных 
образовательных учреждений, приобретаться новая современная мебель, 
технологическое оборудование.  

Комплексом процессных мероприятий также предусмотрены выплаты 
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, компенсации затрат на выполнение натуральных норм 
питания детей, а так же приобретение продуктов питания для льготных категорий 
детей, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях. 
 Реализация указанных мероприятий позволит обеспечить выполнение 
задачи Муниципальной программы по созданию условий для получения 
доступного качественного образования в условиях, отвечающих современным 
требованиям. 



2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие начального общего, 
основного общего и среднего общего образования детей Подпорожского района» 
направлен на создание условий для обеспечения государственных гарантий 
реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего и среднего общего образования на 
территории Подпорожского района. 

В системе образования Подпорожского муниципального района 
функционирует 8 общеобразовательных организаций, в том числе: 

основные общеобразовательные организации – 1; 
средние общеобразовательные организации –  7. 
В комплекс процессных мероприятий включены мероприятия, 

направленные на капитальный ремонт объектов организаций общего образования, 
укрепление материально-технической базы организаций, реализующих 
программы общего и образования, поддержку развития общественной 
инфраструктуры муниципального значения. 

В рамках мероприятий ежегодно будут осуществляться ремонтные работы 
помещений  существующих общеобразовательных учреждений, приобретаться 
новая мебель, современное оборудование, средства обучения и воспитания.  

Организация электронного обучения и дистанционного обучения детей-
инвалидов способствует созданию условий для получения доступного 
качественного образования детьми с учетом индивидуальных особенностей и 
потребностей обучающихся. Доступность качественного образования детей вне 
зависимости от места проживания  обеспечивается через организацию подвоза 
обучающихся путем приобретения льготных проездных билетов.  

 Реализация указанных мероприятий позволит обеспечить выполнение 
задачи Муниципальной программы по созданию условий для получения 
доступного качественного образования в условиях,  отвечающих современным 
требованиям. 

Указанные мероприятия в полной мере направлены на реализацию задач  
Муниципальной программы по формированию системы выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах 
справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и 
профессиональную ориентацию всех обучающихся. 

С целью формирования и совершенствования системы выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 
предусмотрены мероприятия по организации и проведению муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников, участию в региональном и 
федеральном этапах. Одним из ключевых мероприятий является организация 
участия талантливых детей  в олимпиадах, конкурсах, смотрах, концертах. 
Возможность участия обучающихся в указанных мероприятиях способствует 
проявлению творческих способностей детей, их развитию, мотивации к 
дальнейшему совершенствованию и самоопределению.  

С целью организации поддержки детей и молодежи предусмотрены 
мероприятия по чествованию победителей и призеров олимпиад, конкурсов, 
смотров, соревнований, чествованию золотых и серебряных медалистов. 
Предусмотрено финансирование на выплату Стипендии Главы администрации 
муниципального образования. 

Мероприятия комплекса, направленные на организацию работы школьных 
лесничеств, содержание спортивных классов или кадетских классов направлены 



на организацию работы в общеобразовательных учреждениях по 
самоопределению обучающихся и профессиональной ориентации. 

Школьное лесничество «ЭкоВинЛес» создано в Подпорожском районе 
Ленинградской области в январе 2022 года. Образовано оно на базе 
Подпорожского лесничества – филиала ЛОГКУ «Ленобллес» при МБОУ 
«Винницкая средняя общеобразовательная школа-интернат». Работа школьных 
лесничеств направлена на воспитание бережного отношения к природе и 
углубление знаний в области лесного хозяйства и экологии с детского возраста. 

Специалистами лесного хозяйства проводятся для юных лесников 
практические занятия, для чего определены и закреплены за школьным 
лесничеством лесные участки. Ребята готовят исследовательские работы, 
постигая «с младых ногтей» нелёгкую науку о лесе. 

Для решения задачи по созданию условий для воспитания гармонично 
развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных 
ценностей, исторических и национально-культурных традиций Ленинградской 
области и Российской Федерации, комплексом процессных мероприятий 
предусмотрены мероприятия по содержанию кадетских классов, а так же 
организация и проведение мероприятий патриотического направления, таких как 
развитие движения «ЮНАРМИЯ» в Подпорожском районе. 

3. Комплекс процессных мероприятий «Развитие дополнительного 
образования детей Подпорожского района» направлен на создание равных 
возможностей и условий для получения современного качественного 
дополнительного образования детей и успешной социализации, и самореализации 
молодежи. 

В комплекс процессных мероприятий вошли расходы на обеспечение 
деятельности 3 муниципальных бюджетных образовательных учреждений 
(Муниципальное бюджетное учреждение «Центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи», Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования  «Подпорожский 
центр детского творчества» и Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Подпорожская детская школа 
искусств»: проведение работ по капитальному ремонту объектов организаций  
дополнительного образования, укрепление материально-технической базы 
организаций, реализующих программы дополнительного образования, поддержку 
развития общественной инфраструктуры муниципального значения. 

Правительство Российской Федерации и Правительство Ленинградской 
области ставит перед системой дополнительного образования очень важные 
задачи: 

1) К 2025 году во всех муниципальных образованиях Ленинградской 
области, а значит и в Подпорожском муниципальном районе, должна 
функционировать эффективная система дополнительного образования детей, 
обеспечивающая высокий уровень охвата детей вариативными дополнительными 
общеобразовательными программами; 

2) В системе дополнительного образования должны реализовываться 
современные, вариативные и востребованные дополнительные 
общеобразовательные программы различных направленностей, соответствующие 
интересам детей и их родителей, региональным особенностям муниципальных 
образований Ленинградской области, в том числе и Подпорожскому 

https://egrul.nalog.ru/index.html
https://egrul.nalog.ru/index.html
https://egrul.nalog.ru/index.html
https://egrul.nalog.ru/index.html
https://egrul.nalog.ru/index.html


муниципальному району, и потребностям социально-экономического и 
технологического развития; 

3) Реализация регионального проекта «Современное образование» и 
«Успех каждого ребенка» в рамках национального проекта «Образование» 
позволит существенно увеличить количество детей, вовлеченных в научно-
техническое и инженерное творчество, а также взаимодействие с 
образовательными и другими организациями, обеспечит вовлечение детей разных 
возрастов вместе со взрослыми в решение производственных задач, проектную и 
продуктовую деятельность, раннюю профориентацию в высокотехнологичных 
отраслях. 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы отдыха, 
оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи» направлен на: 

1) Организацию отдыха детей в каникулярное время; 
2) Развитие инфраструктуры организаций, осуществляющих отдых и 

оздоровление детей, подростков и молодежи; 
3) Обеспечение отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и 

молодежи; 
4) Организацию летней оздоровительной кампании для детей, подростков 

и молодежи, в том числе из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 
В Подпорожском муниципальном районе организация оздоровления, 

отдыха и занятости детей, подростков и молодежи осуществляется в лагерях с 
дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных учреждений и на базе 
оздоровительных площадок общеобразовательных учреждений, 
подведомственных Комитету образования. 

Также в комплексе процессных мероприятий предусмотрены расходы на 
содержание 2 оздоровительно-образовательных лагерей с круглосуточным 
пребыванием детей (МБОУ «Никольская ООШ № 9», МБОУ «Винницкая школа-
интернат»). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПАСПОРТ 
подпрограммы 2 «Обеспечение условий развития современного образования 

в Подпорожском районе» 
Сроки 
реализации 
подпрограммы 

2022-2024 годы 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Комитет образования Администрации муниципального 
образования «Подпорожский муниципальный район 
Ленинградской области» 

Участники 
подпрограммы 

Комитет образования Администрации муниципального 
образования «Подпорожский муниципальный район 
Ленинградской области»; 
Комитет финансов Администрации муниципального 
образования «Подпорожский муниципальный район 
Ленинградской области»; 
Отдел по культуре, молодежной политике, спорту и туризму 
Администрации муниципального образования «Подпорожский 
муниципальный район Ленинградской области» 

Цель 
подпрограммы 

Обеспечение организационных, информационных и научно-
методических условий для реализации Программы. 

Задачи 
подпрограммы 

Создание условий для получения общего и дополнительного 
образования на территории Подпорожского района путем 
внедрения новых методик и технологий преподавания; 
развитие единой системы научно-методического сопровождения 
педагогических работников  
развитие муниципальной системы оценки качества образования, 
кадровое и технологическое обеспечение процедур оценки 
качества образования, обеспечение современного уровня 
надежности и объективности процедур оценки качества 
образования 

Ожидаемые 
(конечные) 
результаты 
реализации 
подпрограммы 

Доля образовательных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, охваченных мероприятиями 
независимой оценки качества условий образования составит 
100%. 

Проекты, 
реализуемые в 
рамках 
муниципально
й программы 

Реализация проектов не предусмотрена 

Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы
-всего, в том 
числе по годам 
реализации 

Общий объем финансирования муниципальной программы 
составляет 162071,79940   тыс. рублей, в том числе: 
2022 год -  51617,83450 тыс. рублей; 
2023 год -  54618,71170 тыс. рублей; 
2024 год -  55835,25320тыс. рублей 

 



Размер 
налоговых 
расходов, 
направленных 
на достижение 
цели 
подпрограммы, 
- всего, в том 
числе по годам 
реализации 

Налоговые расходы не предусмотрены. 

 
Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий, 

реализуемых в рамках подпрограммы 
Настоящая Подпрограмма носит не технический, а обслуживающий 

характер. Она направлена на существенное повышение качества управления 
процессами развития такой сложной системы, какой является система 
образования, на вовлечение экспертов и широкой общественности в реализацию 
Программы, на формирование группы экспертов и организаций, которые 
являются лидерами в реализации идей и мероприятий Программы. 

В рамках мероприятий, направленных на обеспечение процессных 
мероприятий, направленных на реализацию программ общего образования 
обеспечена реализация основных общеобразовательных программ начального 
общего, основного общего и среднего общего образования в соответствии с 
требованиями федеральных государственных образовательных стандартов, в том 
числе для детей с ограниченными возможностями здоровья, муниципальными 
организациями общего образования. 

Проводятся конкурсы, конференции, научно-практические семинары, 
акции, слеты, ярмарки и иные мероприятия, способствующие развитию общего 
образования. 

Для решения задач подпрограммы осуществляется реализация следующих 
комплексов процессных мероприятий. 

1. Комплекс процессных мероприятий «Содействие развитию системы 
образования Подпорожского района». 

Приоритетной задачей в системе общего образования является достижение 
качества образования, соответствующего современным социальным запросам. В 
Подпорожском районе создана муниципальная система оценки качества 
образования (МСОКО), являющейся частью региональной системы оценки 
качества образования. 

  Информационно-методическая служба Комитета образования 
осуществляет информационно-методическое сопровождение системы управления 
и оценки качества образования, которое нацелено на совершенствование 
внутренних систем оценки качества образования, а также в принятии 
эффективных решений для управления качеством образования. 

Создание районных оценочных инструментов для проведения внутри 
районного анализа оценки качества образования включает в себя проведение 
районных мониторинговых исследований в образовательных организациях 
Подпорожского района по актуальным вопросам оценки качества образования. 

Информационно-методическое сопровождение системы управления и 
оценки качества образования предполагает разработку информационно-



методических материалов на основании проведенного анализа и внедрение 
механизмов методического сопровождения районной системы образования. 

Проведение и сопровождение функционирования системы независимой 
оценки качества условий образовательной деятельности направлено на 
обеспечение потребителей образовательных услуг, государственных и 
муниципальных органов власти, общественных органов и структур, участвующих 
в принятии управленческих решений, а также образовательных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность в районе, актуальной, 
достоверной и полной информацией о качестве образования в Подпорожском 
районе. 

Проведение социологических исследований по оценке удовлетворенности 
потребителей качеством предоставляемых образовательных услуг в 
Подпорожском районе предполагает дополнительное изучение вопросов качества 
предоставляемых образовательных услуг, с учетом выявленных в ходе 
проведения районных мониторингов и независимой оценки качества условий 
образовательной деятельности проблем и их последующей проработкой на уровне 
образовательных организаций. 

2. Комплекс процессных мероприятий «Муниципальная поддержка 
талантливой молодежи». 

В районе выстроена система выявления и сопровождения одаренных 
детей. В целях совершенствования работы с одаренными детьми принят план 
мероприятий, направленных на повышение результативности участия 
обучающихся Подпорожского муниципального района во всероссийской 
олимпиаде школьников. 

Метапредметные олимпиады в системе проводятся на школьном и 
муниципальном уровнях. В 2020 году район обеспечил 100% явку участников на 
региональный этап олимпиады. Двое обучающихся стали её призерами. В 2020-
2021 уч.г. по рейтингу к участию в региональном этапе приглашены 30 человек 
(рост на 12 чел.). В 2020 году в заключительном этапе региональных олимпиад 
приняли участие 7 человек. Подпорожский район вошел в перечень районов 
показавших высокие результаты: 1 победитель и 3 призера. Одна обучающаяся 
приняла участие во Всероссийской олимпиаде школьников по вопросам 
избирательного права в г. Москва. 

Ежегодно проводится муниципальная предметная олимпиада «Дарование» 
для обучающихся 1-4 классов. В 2018-2019 учебном году в ней приняли участие 
128 обучающихся, в 2019-2020 - 135. 

В целях стимулирования районе оказывается материальная поддержка 
одаренным детям. Премию в размере 10 тысяч рублей ежегодно получают 5 
талантливых школьников, достигших значительных результатов в социально 
значимой, научно-исследовательской и интеллектуальной деятельности, в сферах 
культуры и спорта; ежемесячную премию в размере 10 тысяч рублей - один 
воспитанник МБОУДО «Подпорожская ДЮСШ. 

Традиционной является церемония чествования победителей 
муниципальных олимпиад и их наставников.  

В целях повышения образовательных результатов мотивированных 
школьников активно используется ресурс центра «Интеллект». Обучающиеся 
посещают учебные сессии, участвуют в областном математическом турнире «Шаг 
в математику», заочной математической школе, в летней проектной школе, в 
научно-исследовательских конференциях, в семинарах по подготовке 



обучающихся к олимпиаде по математике, в отборочной олимпиаде по программе 
«Математика+» для 6 классов, а также Всероссийском конкурсе технологических 
проектов школьников «Большие вызовы». Победитель в финале регионального 
этапа телевизионной гуманитарной олимпиады «Умницы и умники» приняла 
участие в телевизионной программе «Умницы и умники» на Первом канале. В 
2020 году победителем по Северо-Западному федеральному округу IV 
Международного конкурса сочинений «Я – гражданин России!» стал 
обучающийся нашего района. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПАСПОРТ 
подпрограммы 3 «Предоставление социальных гарантий» 

Сроки 
реализации 
подпрограммы 

2022-2024 годы 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Комитет образования Администрации муниципального 
образования «Подпорожский муниципальный район 
Ленинградской области». 

Участники 
муниципальной 
программы 

Комитет образования Администрации муниципального 
образования «Подпорожский муниципальный район 
Ленинградской области». 
Отдел по культуре, молодежной политике, спорту и туризму 
Администрации муниципального образования «Подпорожский 
муниципальный район ленинградской области». 

Цель 
подпрограммы 

Создание условий для обеспечения реализации государственных 
гарантий, защиты прав и законных интересов  детей 
Подпорожского района 

Задачи 
подпрограммы 

Обеспечение качественным горячим питанием обучающихся 
образовательных организаций. 
 

Ожидаемые 
(конечные) 
результаты 
реализации 
подпрограммы 

Увеличение охвата обучающихся образовательных организаций, 
обеспеченных качественным горячим питанием. 
 

Проекты, 
реализуемые в 
рамках 
муниципальной 
программы 

Реализация проектов не предусмотрена 

Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы-
всего, в том 
числе по годам 
реализации 

Общий объем финансирования муниципальной программы 
составляет 102550,7 тыс. рублей, в том числе: 
2022 год – 37329,6 тыс. рублей; 
2023 год - 32503,8 тыс. рублей; 
2024 год - 32717,3 тыс. рублей 

Размер 
налоговых 
расходов, 
направленных на 
достижение цели 
подпрограммы, - 
всего, в том 

Налоговые расходы не предусмотрены. 



числе по годам 
реализации 
 

Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий, 
реализуемых в рамках подпрограммы 

Для решения задач подпрограммы осуществляется реализация следующих 
комплексов процессных мероприятий. 

1. Комплекс процессных мероприятий «Предоставление социальных 
гарантий обучающимся по программам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования». 

Комплекс процессных мероприятий включает в себя мероприятия по 
предоставлению бесплатного питания обучающимся по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 
организациях Подпорожского муниципального района, а так же по организации 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях. 

В рамках реализации подпрограммы предусмотрено приведение 
материально-технической базы школьных пищеблоков в соответствие с 
современными требованиями технологии пищевого производства и организации 
обслуживания обучающихся в соответствии с Порядком предоставления и 
распределения субсидии из областного бюджета Ленинградской области 
бюджетам муниципальных образований, организация бесплатного здорового 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных организациях, увеличение охвата обучающихся 
горячим питанием, улучшение качества школьного питания, обеспечение его 
безопасности, сбалансированности, внедрение новых технологий производства 
продукции школьного питания, методов обслуживания школьников и, как 
следствие, улучшение показателей здоровья обучающихся школы, в том числе 
обучающихся с пищевыми особенностями, создание благоприятных условий для 
нормального роста и развития детей, формирование у обучающихся культуры 
питания и чувства ответственности за свое здоровье. 

 
 



Приложение 1  
к муниципальной программе 

 
 

СВЕДЕНИЯ  
о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Современное образование Подпорожского района» 

и их значениях 
 

№ 
п/п Показатель (индикатор) (наименование) Ед. измерения 

Значения показателей (индикаторов)* Удельный вес 
подпрограммы 

(показателя) 
Базовый период 

(2020 год) ** 2022 2023 2024 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 
 Подпрограмма I «Развитие современного образования Подпорожского района» 0,33 

1 Обеспечение местами в 
дошкольных образовательных 
организациях детей в возрасте от 
1,5 до 7 лет 

плановое 
значение 

Процент Х 100 100 100 0,16 

фактическое 
значение 

100    

2 Доля вовлеченных обучающихся в 
систему патриотического 
воспитания детей 

плановое 
значение 

Процент Х 35 37 43 0,16 

фактическое 
значение 

23    

3 Доля ОО соответствующих 
современным требованиям 

плановое 
значение 

Процент Х 100 100 100 0,16 

фактическое 
значение 

100    

4 Доля обучающихся 5-11 классов,   
принявших участие в %конкурсах, 
соревнованиях 

плановое 
значение 

Процент Х 72 75 76 0,16 

фактическое 
значение 

63    

5 Доля охвата детей и молодежи 
дополнительным образованием в 
возрасте от 5 до 18 лет 

плановое 
значение 

Процент Х 80,4 82,6 83,% 0,16 

фактическое 
значение 

78    

6 Доля оздоровленных детей, 
находящихся  в трудной 
жизненной  ситуации 

плановое 
значение 

Процент Х 50 51 52 0,16 

фактическое 
значение 

48    

 Подпрограмма II «Обеспечение реализации муниципальной программы «Современное образование Подпорожского района» и прочие мероприятия в 
области образования» 

0,33 

7 Доля ОО, осуществляющих 
образовательную деятельность, 
охваченных мероприятиями 
НОКУО 

плановое 
значение 

% Х 100 100 100 1 

фактическое 
значение 

100    

 Подпрограмма III «Предоставление социальных гарантий» 0,33 



8 Доля охвата обучающихся ОО, 
обеспеченных качественным 
горячим питанием. 

плановое 
значение 

% Х 94 95 96 1 

фактическое 
значение 

93,5    

 
** Указывается значение показателя на последний отчетный период, по которому имеются данные по показателям. Плановое значение не указывается. 

При корректировке муниципальной программы указываются данные за год, предшествующий первому году реализации программы. 



Приложение 2  
к муниципальной программе 

 
 

ПЛАН 
реализации муниципальной программы  

«Современное образование Подпорожского района» 
 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы 
муниципальной программы, 

структурного элемента муниципальной 
программы 

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель, участник 1) 

Годы 
реализаци

и 

Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет) 

Всего Федеральный 
бюджет 

Областной 
бюджет 

Местный 
бюджеты 

Прочие 
источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Муниципальная программа «Современное 

образование Подпорожского района» 
Комитет образования 
Администрации муниципального 
образования «Подпорожский 
муниципальный район 
Ленинградской области» 

2022 798766,27382 19716,92436 469030,57645 310018,77301 0 
2023 730476,69147 17672,83452 414609,45695 298194,4 0 

2024 764618,09855 20365,80783 431926,89072 312325,4 0 

Итого     2293861,06384 57755,56671 1315566,92412 920538,57301 0 
Подпрограмма 1 «Развитие современного 

образования Подпорожского района» 
не предусмотрено 2022 709818,83932 12395,32436 423301,67645 274121,83851 0 

2023 643354,17977 10195,93452 373267,75695 259890,4883 0 
2024 676065,54535 12679,00783 389963,99072 273422,5468 0 

Итого     2029238,56444 35270,26671 1186533,42412 807434,87361 0 
Проектная часть 

Федеральный проект «Современная 
школа» 

Комитет финансов 
Администрации муниципального 
образования «Подпорожский 
муниципальный район 
Ленинградской области»; 
Отдел по культуре, молодежной 
политике, спорту и туризму 
Администрации муниципального 
образования «Подпорожский 
муниципальный район 
Ленинградской области». 

2022 1751,89848 1056,39442 520,31421 175,18985 0 
2023 1751,63452 1056,23452 520,23655 175,16345 0 
2024 3351,6716 2021,05797 995,44647 335,16716 0 

Итого   6855,2046 4133,68691 2035,99723 685,52046 0 
Федеральный проект «Успех каждого 
ребенка» 

2022 2167,97762 64,57554 1886,60431 216,79777 0 
2023 0 0 0 0 0 
2024 118,69907 71,57554 35,25362 11,86991 0 

Итого   2286,67669 136,15108 1921,85793 228,66768 0 
Федеральный проект «Цифровая 
образовательная среда» 

2022 3540,06104 2134,6544 1051,40053 354,00611 0 
2023 0 0 0 0 0 
2024 1761,8495 1062,39432 523,27023 176,18495 0 



Итого   5301,91054 3197,04872 1574,67076 530,19106 0 

Мероприятия, направленные на 
достижение цели федерального проекта 
«Современная школа» 

2022 3177,7 0 2797 380,7 0 
2023 30528,9 0 2797 27731,9 0 
2024 17728,2 0 2797 14931,2 0 

Итого   51434,8 0 8391 43043,8 0 

Мероприятия, направленные на 
достижение цели федерального проекта 
«Содействие занятости» 

2022 56718,40001 0 51046,56 5671,84001 0 
2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 

Итого   56718,40001 0 51046,56 5671,84001 0 
Процессная часть 

Комплекс процессных мероприятий 
«Развитие дошкольного образования 
детей Подпорожского района» 

Комитет финансов 
Администрации муниципального 
образования «Подпорожский 
муниципальный район 
Ленинградской области»; 
Отдел по культуре, молодежной 
политике, спорту и туризму 
Администрации муниципального 
образования «Подпорожский 
муниципальный район 
Ленинградской области». 

2022 234285,05 0 164354,6 69930,45 0 
2023 227790,75 0 166940 60850,75 0 
2024 238955,75 0 171728,1 67227,65 0 

Итого   701031,55 0 503022,7 198008,85 0 
Комплекс процессных мероприятий 
"Развитие начального общего, основного 
общего и среднего общего образования 
детей Подпорожского района" 

2022 290393,37997 9139,7 192024,565 89229,11497 0 

2023 275309,62005 9139,7 193889,888 72280,03205 0 

2024 294008,69998 9523,98 204764,288 79720,43198 0 

Итого   859711,700 27803,38 590678,741 241229,579 0 
Комплекс процессных мероприятий 
«Развитие дополнительного образования 
детей Подпорожского района» 

2022 104794 0 500 104294 0 

2023 97839,2 0 0 97839,2 0 

2024 110006,6 0 0 110006,6 0 
Итого   312639,8 0 500 312139,8 0 
Комплекс процессных мероприятий  
«Развитие системы отдыха, оздоровления, 
занятости детей, подростков и молодежи» 

2022 12990,3722 0 9120,6324 3869,7398 0 
2023 10134,0752 0 9120,6324 1013,4428 0 
2024 10134,0752 0 9120,6324 1013,4428 0 

Итого   33258,5226 0 27361,8972 5896,6254 0 
Подпрограмма 2 «Обеспечение условий 
развития современного образования в 

Подпорожском районе» 

Не предусмотрено 2022 51617,8345 0 15720,9 35896,9345 0 

2023 54618,7117 0 16314,8 38303,9117 0 

2024 55835,2532 0 16932,4 38902,8532 0 
Итого     162071,7994 0 48968,1 113103,6994 0 

Процессная часть 



Комплекс процессных мероприятий 
«Содействие развитию системы 
образования Подпорожского района» 

Комитет финансов 
Администрации муниципального 
образования «Подпорожский 
муниципальный район 
Ленинградской области» 

2022 51377,8345 0 15720,9 35656,9345 0 

2023 54368,7117 0 16314,8 38053,9117 0 

2024 55585,2532 0 16932,4 38652,8532 0 
Итого   161331,7994 0 48968,1 112363,6994 0 
Комплекс процессных мероприятий 
«Муниципальная поддержка талантливой 
молодежи» 

2022 240 0 0 240 0 
2023 250 0 0 250 0 
2024 250 0 0 250 0 

Итого   740 0 0 740 0 
Подпрограмма 3 «Предоставление 

социальных гарантий» 
Не предусмотрено 2022 37329,6 7321,6 30008 0 0 

2023 32503,8 7476,9 25026,9 0 0 

2024 32717,3 7686,8 25030,5 0 0 
Итого     102550,7 22485,3 80065,4 0 0 

Процессная часть 
Комплекс процессных мероприятий 
«Предоставление социальных гарантий 
обучающимся по программам начального 
общего, основного общего, среднего 
общего образования» 

Комитет финансов 
Администрации муниципального 
образования «Подпорожский 
муниципальный район 
Ленинградской области» 

2022 37329,6 7321,6 30008 0 0 

2023 32503,8 7476,9 25026,9 0 0 

2024 32717,3 7686,8 25030,5 0 0 

Итого 
  102550,7 22485,3 80065,4 0 0 

 


	ПАСПОРТ
	ПАСПОРТ
	Федеральный проект «Современная школа»
	Федеральный проект «Успех каждого ребенка»
	Федеральный проект «Цифровая образовательная среда»


	 обеспечение равного доступа к качественному дошкольному образованию и обновлению его содержания и технологий;
	 создание условий для полноценного физического и психического развития детей дошкольного возраста;
	 повышение качества дошкольного образования для обеспечения равных стартовых возможностей для обучения в начальной школе;
	 сохранение и укрепление здоровья детей, развитие системы физического воспитания;
	Школьное лесничество «ЭкоВинЛес» создано в Подпорожском районе Ленинградской области в январе 2022 года. Образовано оно на базе Подпорожского лесничества – филиала ЛОГКУ «Ленобллес» при МБОУ «Винницкая средняя общеобразовательная школа-интернат». Рабо...
	ПАСПОРТ
	ПАСПОРТ


